1

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PVHTT Biên Hòa, ngày       tháng      năm 2025
V/v tuyên truyền về việc quản lý người
nghiện ma túy, người sử dụng trái phép
chất ma túy, người bị quản lý sau cai
nghiện ma túy trên địa bàn

                    Kính gửi:
                                     - Trung tâm VH-TT-TT thành phố;
                                     - UBND 25 phường, xã
                                     - Trang Thông tin điện tử thành phố.

Thực hiện văn bản số 476/UBND-KGVX ngày 09/01/2025 của UBND
thành phố Biên Hoà về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tổng rà soát,
thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy,
người bị quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề
nghị Trung tâm VH-TT-TT thành phố, Ban biên tập Trang thông tin điện tử
thành phố, UBND 25 phường, xã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Nội dung tuyên truyền:
- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện hiệu quả Luật phòng, chống ma tuý

năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chương trình phòng, chống ma
tuý giai đoạn 2021-2025; Chương trình phòng chống ma tuý trong thanh thiếu
niên đến năm 2030 trên địa bàn thành phố; các văn bản của Trung ương, Tỉnh,
thành phố về công tác đấu tranh phòng, chống và kiểm soát ma tuý.

- Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21-12-2021 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm
hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy

- Quyết định 295/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh Đồng
Nai về phê duyệt Đề án xây dựng “Địa bàn sạch ma túy” trên địa bàn tỉnh Đồng
Nai.

- Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/8/2024 của của Ban Thường vụ
Thành ủy về lãnh đạo chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm "Đề án xây dựng "Địa
bàn sạch ma túy" trên địa bàn thành phố

- Phổ biến các kiến thực cần thiết trong công tác phòng, chống tội phạm
ma túy, phát hiện và ngăn ngừa tệ nạn ma túy trong cộng đồng dân cư. Tuyên
truyền trách nhiệm, nghĩa vụ của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các cấp ủy,
chính quyền cơ sở và từng người dân trong công tác phòng, chống và đẩy lùi tệ
nạn ma túy. Tuyên truyền giáo dục pháp luật  nhất là những đối lượng có nguy
cơ nghiện và tái nghiện cao ở cộng đồng

2

- Triển khai công tác tuyên truyền và phối hợp tuyên truyền các nội dung
lồng ghép trong các hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hóa”, nhất là hoạt động của các chương trình: Xây dựng gia đình văn
hóa; xây dựng ấp, khu phố văn hóa; xây dựng phường, xã văn hóa; chợ văn hóa;
đường phố văn hóa; xây dựng phường, xã lành mạnh làm tốt công tác phòng
chống ma túy mại dâm, xây dựng cơ quan công sở văn minh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn giáo dục nâng cao nhận thức
trong toàn xã hội về phòng, chống tệ nạn ma túy, đặc biệt tuyên truyền về tác
hại, hậu quả của việc sử dụng ma túy trong thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên,
đối tượng có nguy cơ cao thông qua các hoạt động phong phú, đa dạng phù hợp
với thực tiễn như tổ chức tuyên truyền trực tiếp, mạng xã hội, Facebook, Zalo
Youtube…

- Tuyên truyền về việc xây dựng và triển khai ứng dụng công nghệ thông
tin trong việc cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy; tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo
triển thực hiện có hiệu quả các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nuớc về
cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; xây dựng tài liệu hướng dẫn
chuyên môn về phòng ngừa sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy. Đa
dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến về các loại ma túy hậu quả, tác hại
của tệ nạn ma túy; chính sách, pháp luật về phòng ngừa nghiện ma túy trong học
đường, tại gia đình, cộng đồng, nội dung thông tin có trọng tâm trọng điểm, phù
hợp với từng nhóm đối tượng

2. Hình thức tuyên truyền:
- Thực hiện tuyên truyền xe phóng thanh lưu động, treo băng rôn và các

hình thức khác theo khả năng của từng phường, xã.
- Tuyên truyền thông qua nhiều hình thức phương tiện như: Đài truyền

thanh cơ sở, cổ động trực quan, màn hình led, trên các trang mạng Zalo,
Facebook, OAzalo…

Trang thông tin điện tử thành phố: Tăng cường công tác tuyên truyền
trên Trang thông tin điện tử thành phố về các nội dung nêu trên.

Đề nghị Trung tâm VH-TT-TT/TP, Ban biên tập Trang thông tin điện tử
thành phố, cán bộ VHTT 25 phường, xã triển khai, thực hiện để đạt hiệu quả
trong công tác tuyên truyền, báo cáo kết quả về Phòng Văn hóa và Thông tin sau
đợt tuyên truyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND thành phố;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trương Ngọc Thanh

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T14:16:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Ngọc Thanh<Thanhtn3@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T19:04:27+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T19:04:28+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T19:04:29+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T19:04:38+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!